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Erntemengen und Erträge deutlich gesunken 
 

Bonn (DMK) - Die Erntemengen für Körner- und Silomais haben 2006 deutlich unter den 

schwierigen Witterungsverhältnissen gelitten. Deutschlandweit sank der Ertrag je ha für 

Körnermais auf 80 dt/ha (Vorjahr: 92,7 dt/ha) und für Silomais auf 389 dt/ha (Vorjahr: 454,3 

dt/ha). Das berichtet das Deutsche Maiskomitee e.V. (DMK) unter Berufung auf die 

vorläufigen Schätzungen des Statistischen Bundesamtes auf Bundeslandebene. Dieser 

Schätzwert für die gesamte Körnermaisernte liegt um rund 100.000 Tonnen höher als der in 

der DMK-Pressemeldung vom November 2006 angegebene vorläufige Wert. Da die 

witterungsbedingte Ernte von Körnermaisflächen als Silomais in diesen vorläufigen 

Schätzungen noch nicht erfasst sein kann, muss auf die erst im Frühjahr feststehenden, 

endgültigen Zahlen verwiesen werden, die das Deutsche Maiskomitee e.V. baldmöglichst 

veröffentlichen wird. 

Den vorläufigen Werten entsprechend lag bei Körnermais die gesamte Erntemenge inklusive 

Corn-Cob-Mix mit 3.259.800 t in etwa auf dem Niveau von 1999 (3.256.916 t) und damit 

noch unter der Menge des Hitzejahres 2003 (3.421.642 t). Allerdings ist dies nicht allein auf 

die Witterung, sondern in erheblichem Maße auch auf den Rückgang der Anbaufläche um fast 

36.000 ha auf 407.300 ha (2005: 443.100 ha) zurückzuführen. Bei der Betrachtung der 

einzelnen Bundesländer fallen teilweise erhebliche Ertragsunterschiede (Hessen: 91,6 dt/ha, 

Brandenburg: 59,4 dt/ha) auf.  

Die Erntemengen für Silomais inklusive Lieschkolbenschrot liegen gemäß dieser Zahlen bei 

51.978.600 t. Das entspricht einem Rückgang um rund 5.500.000 t gegenüber dem Vorjahr 

(2005: 57.479.300 t). Durch die Ausdehnung der Anbaufläche um fast 75.000 ha auf 

1.336.100 ha (Vorjahr: 1.262.500 ha), vor allem im Folge des gestiegenen Bedarfs an 

Silomais für die Nutzung zur Energieerzeugung in Biogasanlagen, konnte der 

Ertragsrückgang im Hinblick auf die gesamte Erntemenge etwas abgemildert werden. Die 

höchsten Erträge wurden in Bayern mit 479,2 dt/ha geerntet. Die niedrigsten Erträge fuhren, 

ebenso wie bei Körnermais, die Landwirte in Brandenburg mit 233,9 dt/ha ein.  
(2.139 Zeichen) 
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Erntemengen  
für Silo- und Körnermais 
Deutschland nach Bundesländern  

2006 und 2005 

 

 Silomais 
(einschl. Lieschkolben-

schrot) ² ³ in 1.000 t 

Körnermais 
(einschl. Corn-Cob-Mix) 

² in 1.000t 
 2005 1 2006 2005 1 2006
Baden-Württemberg 3.603,9 3.504,3 640,2 539,3
Bayern 15.439,4 15.191,3 1.048,7 926,2
Brandenburg 3.484,8 2.382,6 187,6 105,8
Hessen 1.271,0 1.248,5 55,9 45,8
Mecklenburg-
Vorpommern 

2.898,5 2.431,1 42,8 26,3

Niedersachsen 12.697,2 11.709,9 775,4 583,9
Nordrhein-Westfalen 6.494,6 5.806,9 907,7 725,7
Rheinland-Pfalz 893,6 873,9 53,4 52,3
Saarland 121,1 103,3 1,1 1,1
Sachsen 2.590,7 2.049,4 152,1 85,
Sachsen-Anhalt 2.301,3 1.756,1 167,0 131,3
Schleswig-Holstein 3.928,4 3.453,6
Thüringen 1.723,4 1.439,3 44,9 33,7
Deutschland  57.479,3 51.978,6 4.082,7 3.259,8
1 2005 endgültige Ergebnisse  
² Bei der Berechnung der Erntemengen 2005 wurden in Baden-Württemberg vom Körnermais 
Anbauflächen abgezogen und dem Silomais zugeschlagen Beim Ergebnis Deutschland 
wurde dies berücksichtigt. 
³ Erntemenge in Grünmasse 
 
Quelle: Stat. Bundesamt, ZMP, vorl. Schätzung 
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Silomais - Erntemenge in Deutschland
in 1000 t nach Bundesländern

(Quelle: Stat. Bundesamt 2006, vorl. Schätzung)
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Körnermais - Erntemenge in Deutschland
in 1000 t nach Bundesländern 

(Quelle: Stat. Bundesamt 2006, vorl. Schätzung) 
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